УИД26МS 0131-01-2024-000463-49

  № 5-79-33-539/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Зеленокумск

    13 марта 2024 года

        Мировой судья судебного участка № 1 Советского района Ставропольского края Лейбич Т.А.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении гражданина Российской Федерации Ященко А.А., .

привлекаемого за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

. 2023 года в . час. . мин. по адресу: Ставропольский край, Советский городской округ с... Ященко А.А. незаконно хранил охотничье гладкоствольное длинноствольное оружие модели ., калибра . мм № …, а также .. патронов калибра . мм к нему, чем нарушил требование статьи 13 Федерального закона РФ «Об оружии» № 150 от 13 декабря 1996 года, его действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.

Ященко А.А. вину в совершении вышеописанного административного правонарушения признал полностью.

Исследовав приведенные в совокупности доказательства, имеющиеся в материалах дела:

- протокол . об административном правонарушении от 12.02.2024 года, составленный ст.УУП ОУУП и ДН ОМВД России по Советскому городскому округу Савенко А.Н., согласно которому . 2023 года в . час. . мин. по адресу: Ставропольский край, Советский городской округ с.. ул... Ященко А.А. незаконно хранил охотничье гладкоствольное длинноствольное оружие модели ., . патронов калибра 12 мм к нему, чем нарушил требование статьи 13 Федерального закона РФ «Об оружии» № . от 13 декабря 1996 года, его действия не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния. В протоколе имеются объяснения Ященко А.А. «вину признаю»;

- рапорт об обнаружении признаков преступления ст.ОУ ОУР отдела МВД России по Советскому городскому округу Ерещенко А.В. от 12.12.2023 года, зарегистрированный в . года  КУСП № .  в ОМВД России по Советскому городскому округу, о факте выявленного им административного правонарушения, совершенного Ященко А.А., нарушением правил хранения оружия, указанного в описательной части постановления суда;

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 14 декабря 2023 года, протокол осмотра места проишествия от 12.12.2023 года и фототаблица к нему, согласно которого с места проишествия изъято оружия охотничье длинноствольное, гладкоствольное огнестрельное оружия модели ., калибра . мм, № . патронов калибра . мм к нему, изъятого у Ященко А.А. по адресу с..

- постановление об отказе в возбуждении уголовного дела от 18 декабря 2023 года, согласно которого в возбуждении уголовного дела в отношении Ященко А.А. по ч.1 ст. 222 УК РФ отказано, в связи с отсутствием в деяниях состава преступления;

-  признательные объяснения Ященко А.А. от 12.12.2023 года, объяснения свидетелей Бозиной Л.А.,  Безугловой Т.И. от 12.12.2023 года;

- справки об исследовании № . от 12.12.2023 года и № . от 13.12.2023 года выданная Межрайонным экспертно-криминалистическим отделом г.Буденновск, и согласно которым представленное на исследование оружие, является изготовленным промышленным способом гладкоствольным длинноствольным гражданским охотничьим огнестрельным оружием, модели  ., . калибра, представленные на исследование предметы являются штатными патронами 12 калибра для охотничьих гладкоствольных ружей в количестве . штук;

- сообщение начальника ОЛРР Леднева В.А., согласно которого по сведениям информационной системы «СЦУО Россгвардии» Ященко А.А., 25.02.1951 года рождения, как владелец гражданского оружия не значится.

- квитанцию № …. от 14.12.2023 года на принятие оружия и патронов, изъятых у Ященко А.А.;

В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» (здесь и далее – в редакции, действовавшей на момент выявления административного правонарушения) хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июня 1998 года № 814.

суд приходит к выводу, что в действиях Ященко А.А. содержится состав административного правонарушения, предусмотренный ст. 20.10 КоАП РФ – незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка или ношение гражданского огнестрельного гладкоствольного оружия и огнестрельного оружия ограниченного поражения, по квалифицирующему признаку – незаконное хранение огнестрельного гладкоствольного оружия, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
         Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

         При назначении наказания, учитывая, что Ященко А.А. ранее не привлекался к административной ответственности, за однородные правонарушения, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа предусмотренного санкцией ст. 20.10 КоАП РФ с конфискацией оружия и патронов к нему.

         На основании вышеизложенного и руководствуясь ч. 2 ст. 4.2,          ст.ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Ященко А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5 000,00 (пять тысяч) рублей с конфискацией оружия .
Оплату административного штрафа необходимо произвести не позднее 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности  мировых  судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН  2634051915,  КПП  263401001, номер счета получателя платежа 03100643000000012100,  ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ / УФК по Ставропольскому краю  г. Ставрополь, номер кор./сч. банка получателя платежа 40102810345370000013, БИК 010702101, ОКТМО 07550000, КБК 00811601203010010140, УИН 0355703701315000792420166.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Советский районный суд Ставропольского края со дня вручения или получения его копии.

СОГЛАСОВАНО
   Мировой судья                                                                             Т.А. Лейбич